São Paulo, 6 de março de 2017
RGL 4791/2016
Of. SGP n.º 524/2017
Senhor Diretor-Presidente
Levo ao conhecimento de Vossa Senhoria  haver sido aprovada por esta Assembleia Legislativa, em sessão de 02/03/2017, a Moção n.º 74, de 2016, apresentada pelo Deputado Cezinha de Madureira.

 A referida moção, nos termos da cópia inclusa, dirige apelo a Vossa Senhoria a fim de que seja revogada a Resolução nº 378/2016, que institui a Emenda nº 06 ao Regulamento Brasileiro de Aviação Civil – RBAC 61, uma vez que referida alteração impõe gravame excessivo aos pilotos para obtenção e revalidação de habilitação de tipo.

À oportunidade, apresento a Vossa Senhoria os protestos de minha alta consideração.

Deputado FERNANDO CAPEZ

Presidente

Ao Senhor

JOSÉ RICARDO PATARO BOTELHO DE QUEIROZ
Diretor-Presidente da Agência Nacional de Aviação Civil – ANAC

BRASÍLIA – DF